
             

 
                                     

Città di Modica      

             Polizia Locale        

             Ufficio Ordinanze                                                       
                                                                                             

Oggetto: Madonna Vasa Vasa 2025  - modifica 

 

*************************** 

IL FUNZIONARIO E.Q. 8/ COMANDANTE 

VISTA la richiesta n. 604/PL del 02.04.2025, presentata dal Sac. Don Antonio Maria Forgione, 
parroco della Chiesa di Santa Maria di Betlem, riguardo alla tradizionale processione del Cristo 
Risorto e della “Madonna Vasa Vasa”, in programma il 20 aprile 2025; 

VISTE le autorizzazioni per le processioni della Curia Vescovile di Noto, n. 59-117/25 e 60-117/25 
del 25.03.2025; 

VISTA la richiesta n. 612/pl del 02.04.2025 della Pyro Giò Events di Donzella Giovanni per lo 
svolgimento dello spettacolo pirotecnico presso la zona “Belvedere” e “Salita Itria Dente”; 

LETTO il provvedimento di safety n.   469/pl del 14.04.2025; 

CONSIDERATO CHE  gli eventi, come ogni anno, richiameranno migliaia di persone data 
l’importanza di risonanza nazionale; 

RITENUTO opportuno, per motivi di sicurezza della circolazione nonché per la salvaguardia della 
pubblica incolumità, adottare necessari provvedimenti temporanei alla viabilità; 

VISTA la necessità di consentire ai residenti di Corso Umberto di raggiungere le rispettive 
abitazioni e sentito il Signor Sindaco; 

VISTI gli artt. 5, comma 3°, e 7 del nuovo C.d.S. D.L. 30.04.1992 n.285 e del suo Regolamento di 
Esecuzione; 

VISTO il T.U. EE.LL. n. 267/2000; 

LETTO il Testo Coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli EE.LL., pubblicato 
sulla G.U.R.S. n. 20 del 9 Maggio 2008; 

VISTO il C.d.S.; 

A PARZIALE MODIFICA dell’ord. 125/pl del 14.04.2025  
 

ORDINA 

Dalle ore 07:00 del 18.04.2025 alle ore 12:00 del 22.04.2025 

- È istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in Corso Umberto, tratto compreso tra i 
civici 60 e 64 (ex ufficio postale ). 

Per il giorno 20.04.2024, dalle ore 08:30 alle ore 24:00 

 

PROVVEDIMENTI  DEL RESPONSABILE 
  

 SETTORE I 
 

                                  
161/pl del 19.04.2025 

  
  



- Il capolinea del trenino lillipuziano verde è trasferito nel tratto di Corso Umberto tra i civici 
181 e 187; 

- Il capolinea del trenino lillipuziano rosso è trasferito in Corso Umberto tra i civici 160 e 
160/D 

- Il presidio sanitario è istituito in Corso Umberto 8. 

È istituito il divieto di sosta, con rimozione forzata: 

a)  Nel tratto di Corso Umberto, compreso tra l’intersezione con Corso Garibaldi e Piazza 
Corrado Rizzone; 

b) In Corso Umberto,   tra i civici 140/A e 152,  eccetto veicoli che trasportano 
diversamente abili (come da apposita segnaletica). 

c) In Piazza Principe di Napoli; 

d) In Via Marchesa Tedeschi dal 2 al civico 70; 

e) In Via Marchesa Tedeschi, tra l’uscita secondaria e il Sagrato della chiesa di Santa 
Maria di Betlem, eccetto veicoli disabili, giornalisti che espongono ordine di servizio del 
direttore responsabile di testata e autorizzati dal Comando di Polizia Locale; 

f) In Via Tirella, tratto zone blu, compreso tra l’intersezione con Piazza Corrado Rizzone e 
gli stalli per la ricarica di veicoli elettrici (come da segnaletica), eccetto veicoli disabili,  
giornalisti che espongono ordine di servizio del direttore di testata che riporti anche il 
numero del tesserino e autorizzati dal Comando di Polizia Locale. 

g) In Viale Medaglie d’Oro, zone blu, tratto compreso tra l’ex Via Solarino e Piazza 
Corrado Rizzone, eccetto taxi; 

h) In Viale Medaglie d’Oro, primo tratto, lato sx, eccetto veicoli che trasportano 
diversamente abili (come da apposita segnaletica). 

Per il giorno 20.04.2025:  

 E’ istituito il senso unico di marcia, dalle 10:00  alle 24:00 

- In Via Nazionale, tratto Piazza Corrado Rizzone – Via Trani, direzione centro-periferia, 
eccetto bus e taxi ed NCC; 

- In Via Tirella, direzione periferia-centro; 

- In Via Nuova S.Antonio, direzione Quartiere Centro-Dente (eccetto trenino lillipuziano, taxi 
ed NCC); 

- In Viale Quasimodo. 

E’ istituito il divieto di transito dalle 10:00  alle 24:00 

- In Corso Umberto, tratto compreso tra le intersezioni di Corso Garibaldi e Piazza Corrado 
Rizzone; 

- In Via Marchesa Tedeschi dal civico 2 al civico 42; 

- In Piazza Principe di Napoli; 

- In Via Pisacane; 

- In Piazza Matteotti. 

E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata e di transito, dalle ore 15:30 alle 24:00 

-  In Via Mercè, tratto compreso tra Piazza Corrado Rizzone e Piazzale Madonna delle Grazie. 

E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata e di transito, dalle ore 7:00 alle 14:00 

- Nella zona “Belvedere Itria” (Via San Benedetto da Norcia) e “Salita Itria Dente” (Via 
Mantegna Itria). 



E’ vietato, per motivi di sicurezza, l’accesso nella balconata di Palazzo San Domenico (sede del 
Comando di Polizia Locale) ad eccezione di tecnici appositamente autorizzati. 

I residenti di Corso Umberto e delle vie raggiungibili solo attraverso Corso Umberto, 
potranno transitare dalle 13:30 alle 16:30. 

             L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 

• Apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II  
del D.P.R. 16.12.1992  n. 495; 

• Pubblicazione della presente ordinanza sul sito informatico ufficiale del Comune di Modica, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009.  

Si da atto che il Comune è sollevato da responsabilità per eventuali danni apportati a cose e/o 
persone durante l’esecutività del presente atto. 

Gli organi di Polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a quanti altri spetti, 
ciascuno per le proprie competenze, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e della verifica 
dell’osservanza della presente ordinanza. 

Il Commissario  di P.L. Ignazio Bonomo è tenuto a controllare l’esatto collocamento della 
segnaletica. 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Ai sensi dell’Art. 3 u.c. della Legge 241/90, si informa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’Art. 98 del D.P.R. 24 Novembre 
1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione dello 
stesso. 

La presente Ordinanza sarà notificata all’Ufficio Servizi, alla sezione Viabilità,   al Commissario 
P.S., alla Compagnia Carabinieri, alla Compagnia Guardia di Finanza, al 118 tramite SUES, ai 
Vigili del Fuoco, alla SAIS, all’AST, ai legali rappresentanti dei trenini turistici di tipo lillipuziano 
“Parco di Santo Pietro srl”, con sede legale in Caltagirone Viale Europa 65/k, e Tourist Service 
a.r.l., con sede legale in Catania, Via Vittorio Emanuele II, 188. 

Resta inteso che il Comune ed i suoi funzionari restano sollevati da qualsiasi responsabilità qualora 
si verificassero infortuni a persone e/o cose imputabili alla negligenza o ad inosservanza delle 
norme vigenti in materia di sicurezza stradale, durante l’esecutività del presente atto.  
 

Dalla residenza Municipale 

                                                                  

 IL COMANDANTE – FUNZIONARIO E.Q. – 8 U.O.    
                                                                                                   Dott. Rosario CANNIZZARO    

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                              Piazza Principe di Napoli 17 – 97015 Modica: tel. 0932759211 – 0932946402   
comandopm.comune.modica@pec.it -  settore.ottavo@comune.modica.rg.it    


		2025-04-19T08:24:47+0000
	CANNIZZARO ROSARIO




